1

Проект
Протокол встречи СКК
Странового координационного комитета
по работе с международными организациями в Республике Казахстан

04 марта 2013 года

Модератор: Нурали Аманжолов, заместитель председателя СКК, президент ОЮЛ «Казахстанский союз людей, живущих с ВИЧ».

Присутствовали по списку.
__________________________________________________________________

	На повестке дня:
1. Согласование кандидатуры нового члена СКК из USAID;
1.2. Объявление о Новой модели финансирования Глобального фонда для борьбы со СПИД, туберкулезом и малярией (далее-ГФСТМ);
2. Одобрение плана реализации невыполненных рекомендаций по деятельности СКК по итогам аудита грантов ГФСТМ, проведенного командой офиса Генерального инспектора (далее - ОГИ);
2.2. Итоги надзорных визитов в регионы;
3. Утверждение Концепции круглого стола с представителями неправительственных, религиозных, академических организаций и частного сектора с последующим одобрением плана организации и проведения круглого стола;
4. Утверждение технического задания для разработки Стратегии СКК по коммуникации (далее - Стратегия) и создание рабочей группы для обзора проекта Стратегии;
5. Утверждение Концепции тренинга для СКК;
     6. Утверждение состава надзорного комитета СКК на 2013 год и одобрение технического задания для надзорного комитета.
Раздаточные материалы: проекты Концепций круглого стола, тренинга для СКК, проекты технических заданий для разработки стратегии СКК по коммуникации и надзорного комитета. Все презентации доступны на сайте СКК: http://www.ccmkz.kz/meeting

Вопрос 1 (1). Согласование кандидатуры нового члена СКК из USAID.
Докладчик - Н. Аманжолов, заместитель председателя СКК, президент ОЮЛ «Казахстанский союз людей, живущих с ВИЧ»

Рассмотрев письмо Anne Aarnes, Директор Региональной миссии USAID в ЦА от 27 февраля 2013 года, о номинировании нового кандидата из USAID в состав СКК адресованного С. Каирбековой, Председатель СКК, Министр здравоохранения РК и в Секретариат СКК, вынесли следующее
РЕШЕНИЕ:
1. СКК подтверждает свое согласие, и в дальнейшем USAID в СКК будет представлять  Хорлан Измаилова, Региональный советник по ВИЧ/СПИД вместо К. Давлетова.
Большинство СКК проголосовали ЗА утверждение:
ЗА - 8 человек;
Воздержались – 0;
Против -  0;
Не принимали участия в голосовании - 4 человека.

Вопрос 1 (2). Объявление о Новой модели финансирования Глобального фонда для борьбы со СПИД, туберкулезом и малярией (далее-ГФСТМ);
Докладчик – Н. Фарси, Портфолио менеджер ГФСТМ.

ГФСТМ объявил новую модель финансирования, и Казахстан по компоненту «Туберкулез» выбран как «ранний заявитель» и до 15 марта 2013 года СКК следует ответить ГФСТМ о согласии в принятии участия. Казахстану следует подготовить Концептуальную записку, которая должна включать  следующие аспекты:
1) Амбулаторное лечение пациентов с ТБ;
2) Реформы государства по переходу из стационарного в амбулаторное лечение;
3) Мероприятия по борьбе с туберкулезом среди мигрантов.
В мае 2013 года начнется подготовка заявки на фазу 2 по компоненту «ВИЧ». ГФСТМ ожидает интересные предложения, аспекты, которых хотели бы поддержать. Например «Снижения вреда в тюрьмах». Важный момент, следует инициировать вопрос о дальнейшем финансировании профилактических мероприятий из государственного бюджета, чтобы обеспечить устойчивость проекта в остальных 11 регионах Казахстана, в которых ГФСТМ заканчивает финансирование проекта по компоненту «ВИЧ». Другое направление это экспресс –диагностика ВИЧ. В настоящее время имеется экономия средств по компоненту «ВИЧ» и необходимо разработать четкие Стратегии по использованию этих средств. Следует обратить внимание на улучшение процесса закупок, а также на рекомендации аудита ОГИ. Участники отметили, что Казахстан желает и подтверждает принятие участие в Новой модели финансирования ГФСТМ по компоненту «Борьба с туберкулезом» и вынесли следующее
РЕШЕНИЕ:
1. Секретариат СКК подтверждает заинтересованность СКК в участии Республики Казахстан в Новой модели финансирования Глобального фонда для борьбы со СПИД, туберкулезом и малярией.
Большинство СКК проголосовали ЗА утверждение:
ЗА - 8 человек;
Воздержались – 0;
Против -  0;
Не принимали участия в голосовании - 4 человека.

Вопрос 2 (1). Одобрение плана реализации невыполненных рекомендаций по деятельности СКК по итогам аудита грантов ГФСТМ, проведенного командой ОГИ;
Докладчик Р. Демеуова – Координатор Секретариата СКК;

По проекту ГФСТМ для поддержки деятельности СКК на 2012-2013 годы из трех индикаторов: 1 - выполнен (надзорная функция СКК), 1 - не выполнен (не было тренинга для СКК) и 1 - частично выполнен (не было круглого стола с НПО). По рекомендациям аудита ОГИ из 8 рекомендаций на стадии выполнения 4 рекомендации. СКК отметили, что Институт усовершенствования врачей, педагогов, Национальный медицинский Университет могут выступить, как академические организации; Ассоциации врачей и провизоров, Предпринимателей Казахстана, Национальная палата «Атамекен» могут представлять в СКК частный сектор. Участники отметили, что следует активировать вовлечение НПО по проблемам туберкулеза.
РЕШЕНИЕ:
1. Надзорному комитету СКК совместно с ОР разработать план по отслеживанию выполнения рекомендаций по итогам надзорных визитов;
2. Взаимодействовать с местными агентами фонда (МАФ) и разработать форму для сбора подписей МАФ, что будет представлен в Секретариат ГФСТМ, как подтверждающий документ;
3. Утвердить план реализации невыполненных рекомендаций по деятельности СКК по итогам аудита грантов ГФСТМ, проведенного командой ОГИ и рекомендации Секретариата ГФСТМ для СКК.
По вышеизложенным трем решениям большинство СКК проголосовали ЗА утверждение:
ЗА - 8 человек;
Воздержались – 0;
Против -  0;
Не принимали участия в голосовании - 4 человека.
4. Позицию Ассистента секретариата СКК перевести из г. Алматы в г. Астану. Рабочее место будет базироваться при Министерстве здравоохранения РК;
Большинство СКК проголосовали ЗА утверждение:
ЗА - 6 человек;
Воздержались – 1;
Против -  1;
Не принимали участия в голосовании - 4 человека.

Вопрос 2 (1). Итоги надзорных визитов;
Докладчик Р. Гайлевич – Председатель Комитета по надзору, Страновой координатор ЮНЭЙДС;
Представлены направления, которых следует улучшить и обеспечить устойчивость в сохранении пунктов доверия и дружественных кабинетов, сохранении аутрич-работников, расширению формы партнерства государства и неправительственного сектора.

Вопрос 3 (1). Концепция круглого стола с представителями неправительственных, религиозных, академических организаций и частного сектора с последующим одобрением плана организации и проведения круглого стола;
Докладчик Р. Демеуова – Координатор Секретариата СКК;
	РЕШЕНИЕ:
1. Утвердить Концепцию круглого стола и план организации и проведения круглого стола;
2. Секретариату СКК подготовить запрос о получении  во все инстанции и отправить за подписью двух заместителей председателя СКК.
По вышеизложенным двум решениям большинство СКК проголосовали ЗА утверждение:
ЗА - 8 человек;
Воздержались – 0;
Против -  0;
Не принимали участия в голосовании - 4 человека.

Вопрос 4 (1). Техническое задание для разработки и создание рабочей группы;
Докладчик Р. Демеуова – Координатор Секретариата СКК;
		РЕШЕНИЕ:
1. Утвердить техническое задание для разработки Стратегии СКК по коммуникации;
2. Утвердить рабочую группу для обзора Стратегии в следующем составе:
1) Сауранбаева Мира (Менеджер по Казахстану, PSI);
2) Айтмагамбетова Индира (Исполнительный директор, CDC),
3) Джанаева Асель (Руководитель, ОФ «Амулет»),
4) Белова Елена (Координатор, проект «Качественное здравоохранение»).
3. Рабочей группе представить рассмотренный проект Стратегии на рассмотрение СКК.
Вопрос 5 (1). Концепция тренинга для СКК;
Докладчик Р. Демеуова – Координатор Секретариата СКК;
	Тренинг будет проводиться совместно с проектом «Качественное здравоохранение», финансируемый USAID. Портфолио менеджер отметил, важность выполнения обязательств по совместному финансированию тренинга для СКК.
	РЕШЕНИЕ:
1. Утвердить концепцию тренинга для СКК и разработать технические задания для двух международных консультантов для поведения тренингов на основе данной концепции.
Большинство СКК проголосовали ЗА утверждение:
ЗА - 8 человек;
Воздержались – 0;
Против -  0;
Не принимали участия в голосовании - 4 человека.

Вопрос 6 (1). Состава надзорного комитета СКК на 2013 год, одобрение технического задания для надзорного комитета и одобрение технического задание для привлеченного технического эксперта
Докладчик Р. Демеуова – Координатор Секретариата СКК;
	РЕШЕНИЕ:
1. Утвердить состав надзорного комитета СКК на 2013 год:
1) Гайлевич Роман, Председатель Комитета по надзору, Страновой координатор ЮНЭЙДС;
2) Аманжолов Нурали, заместитель председателя СКК, заместитель председателя СКК, президент ОЮЛ «Казахстанский союз людей, живущих с ВИЧ»;
3) Катренова Айгуль, Главный Эксперт Комитета госсанэпиднадзора Министерства здравоохранения РК;
2. В выполнении надзорных визитов, анализе документов и заседаниях Комитета по надзору СКК привлекать следующих членов:
1) Технический эксперт по финансовым вопросам;
2) Демеуова Рысалды, Координатор Секретариата СКК.
3. Одобрить техническое задание для надзорных визитов и Техническому эксперту по финансовым вопросам;
4. Комитету по надзору выполнить надзорные визиты согласно Плану Комитета на 2013 год.
По всем вышеизложенным решениям большинство СКК проголосовали ЗА утверждение:
ЗА - 8 человек;
Воздержались – 0;
Против -  0;
Не принимали участия в голосовании - 4 человека.

[bookmark: _GoBack]Заместитель председателя СКК					 	        Н. Аманжолов